Ayrıca imaret ve medresede
kimlerin görevlendirileceği ve bu görevli
lerin işleri kaydedilerek imaret evkafı için
Kastamonu ve civarında ayrılan çok sayı
daki mal ve m ülkü n cinsi de kaydedilmiş
tir. Şaban 865'te (Mayıs 1461) i smail Bey
ve 1 Cemaziyelahir 865 ( 14 Mart 1461) ta
rihinde annesi Devlet Hatun tarafından
külliye için birer ek vakfıye daha düzen
lenmiştir. 1216 (1801) tarihli bir arşiv
belgesinden, külliyenin avlusu içinde ma
halle halkından Frenkoğlu Mehmed Alem
dar tarafından bir bina inşa ettirildi ği ve
avlu duvarlarının yıktınldığı anlaşılmakta
dır (BA, Cevdet- Evkaf, nr. 17588)

Cami.

Minarenin genel
görünüşüne göre biraz kısa tutulan pe
tek kısmı silindirik olup üzeri basık bir
külahla örtülmüştür.

Cami ile medrese arasında yer alan şa

dırvanın kesme taştan yapılmış olan altı

gen bir su haznesi bulunmaktadır. Bunun
üzeri 1994 yılında altı beton sütuna otu
ran çatı ile örtülmüştür. Cami 1086 (1675-
76), 1180 (1766-67), 1270 (1854), 1306
(1888), 1317 (1899) ve 1991-1992 yılla
rında onarım görmüştür.

İmaret. Caminin doğu ve batı yönünde
yapıya bitişik olarak inşa edilen mekan
lardan oluşmaktadır. Bunlardan doğuda

ki büyük tonozlu mekan vakfiyede belir
tildiği gibi misafirleri n yatması için yapıl
mıştır.

Dışarıya bir veya
iki pencere ile açılan on adet odanın avlu
yönünde birer ocak n işiyle sayıları ve yön
leri değişen dolap nişleri bulunmaktadır.
Medresede vaktiyle mevcut olan ahşap
revaklar yıkılmıştır. Medresenin kapısı
üzerinde üç satır halinde Arapça yazılı
kıtabeden ebced hesabı ile 880 (1475-
76) tarihi çıkmaktadır. Bu medrese inşa
atı için geç bir tarihtir, çünkü 861 ( 1457)
tarihli vakfiyede medreseden, müderris
ten. talebelerden bahsedildiğine göre ya
pı her halde İsmail Bey zamanında yaptı
rı l arak kıtabesi sonradan yerleştirilmiş
tir. 1180 ( 1766-67) yılında onarım gören
medresenin ayrıca. ana eyvanın güney
duvarında yazılı olan 1263 ( 1847) tarihiy
le avlu ortasında yer alan su havuzu üze
rinde kayıtlı bulunan 1306 (1888) tarihin
de tamir gördüğü anlaşılmaktadır. Son

ls mail Bey Külliyesi' nin sıbyan mektebi

olarak 1990-1992 yıllarında restore edil
miştir.

Sıbyan Mektebi. Türbenin kuzeybatı
sında yer alan sıbyan mektebi 14.50 x
14,50 m. ölçüsünde müstakil bir avlu
içinde bulunmaktadı r. Avlu kapısı üze
rinde Osmanlı dönemine ait920 (1514)
tarihli bir kitabe mevcuttur. Bundan dola
yı bazı araştırmacılar bu yapının Osmanlı
devrinde yapıldığını kabul etmiş ve ima
ret yapısı olduğunu belirtmişlerdir. An
cak mektebin. 861 (1457) tarihli vakfiye
de belirtilmesinden dolayı bu tarihten ön
ce 1454-1457 yıllarında yapılmış olduğu
tahmin edilmektedir (Özkarcı, s. 50-51)
Yapı iki sıra kesme taş. üç sıra tuğlanın
kullanıldığı almaşık örgülü duvarlara sa
hiptir. Kuzeyde eksende yer alan önü on
basamaklı kapı ile önce avluya geçilmek
tedir.

Kare planlı , kubbeli
yapıda kubbeye geçiş istiridye biçimli
tromplarla sağlanmıştır. Alt kısmı kesme
taş ve tuğla, üst kısmı tamamen tuğla
örgülü sekizgen kasnakyüksekçe ele alın
mış olup dört yönde birer pencereye sa
hiptir. Yapıda geçiş elemanları , kubbe ve
yıldız tonoz dıştan kiremit kaplı bir çatı ile
örtülmüştür. Mektep 920 ( 1514) ve 1180
( 1766-67) yıllarında onarım görmüştür.
Eyvanın önü kapatılarak bir odaya dönüş
türülen yapının iç duvarları sıvanıp bada
nalan mıştır.

Türbe . Caminin kuzeybatısında bulu
nan türbeyi İsmail Bey kendisi ve yakın
ları için yaptırdığı halde Fatih Sultan Meh
med tarafından Filibe'ye gönderilmesi se
bebiyle burada gömülmesi mümkün ol
mamıştır. Doğu yönünde yer alan kapının
üzerinde bir kitabe yeri varsa da İsmail
Bey'in Kastamonu'dan ayrılmış olması
dolayısıyla kitabenin konulmayarak boş
bırakıldığı anlaşılmaktadır. 861 ( 1457) ta
rihli vakfiyede adı geçen türbenin bu ta
rihten az önce, belki de camiyle aynı sıra
larda yapılmış olması mümkündür. Kes
me taş malzeme ile inşa edilen yapı kare
planlıdır (dıştan 9,80 x 9,80 m.). Yelpaze
yivli tromplarla geçişi sağlanan tuğladan
sekizgen kasnaklı kubbe ile örtülü türbe
nin ön cephesi yenilen miştir.

ismail Bey Külliyesi 'nin hanı

edilmektedir. Sülüs hatla yazılı lahitler
XV. yüzyılın Anadolu taş işçiliğinin önem
li örnekleridir. 1180 ( 1766-67) yılında
onarım gören yapı son olarak Vakıflar

Genel Müdürlüğü tarafından tamir edil
miştir.

Han. Külliyenin kuzeyinde yer alan ve
"Deve H anı " adıyla tanınan yapının kitabe
si yoktur. 861 ( 1457) tar ihli vakfiyeden
an laşıldığına göre yapı 1454-1 457 yılları
arasında yapılmış olmalıdır. Kesme taş .

moloz taş ve tuğla malzeme ile i nşa edi
len yapı . dıştan 13.75 x 20.95 m. boyutla
rında olup kuzey-güney doğrultusunda

yerleştirilmiştir. İ ki bölümlü yapıda her
iki bölümün üzeri kapalıdır.

Benzer planda iki eyvanlı
sıcaklık bölümünde de aynı örtü sistemi
kullanılmıştır. Bu mekan, batı yönünde
kare planlı ve kubbeli iki halvet hücresiy
le bağlantılıdır. Halvetterin arkasında yi
ne dikdörtgen planlı ve tonoz örtülü kül
han yer almaktadır. Hamam 1264-1267
( 1848-1851) yıllarında tamir görmüştür.
Son dönemlerde bir süre konut olarak da
kullanılmış olan yapının külhanı çökmüş
ve bir bölümü toprakla dolmuştur. 1990-
1993 yıllarında yapı Vakıflar Genel Mü
dürlüğü tarafından restore edilmiştir.

İSMAİL b. BÜLBÜL
(.}.lı ~ ~lo-ı!)

Ebü's-Sakr İsmail b. Bülbül
(ö. 278/891)

Abbasi veziri.
_j

230'da (844-45) doğdu. Aslen iranlı ve
ya Beni Şeyban kabilesine mensup bir
Arap olduğu rivayet edilmektedir. İlk de
fa, devlete ait toprakların gelirleriyle ilgi
lenen Savafi Divanı'nda görev aldığı bili
nen İsmail b. Bülbül'ün. Halife Mu'temid
Aleilah'ın kardeşi ve iktidarın gerçek sa
hibi Emir Muvaffak-Billah ile arası çok iyi
idi. Muvaffak'ın damadı olduğu da söy
lenmektedir. İsmail. 26S'te (878-79) İbn
Mahled'in ikinci defa vezirlik görevinden
azlinden sonra Muvaffak-Billah'ın iste
ğiyle Halife Mu'temid-Aiellah tarafından
vezir tayin edildi. Ancak çok geçmeden
görevden alındı ve aynı yılın sonunda tek
rar vezirliğe getirildi. 272 (885-86) yılın
dan itibaren tam yetkili bir vezir oldu. Ya
zışmalarında "eş-şekGr el-münasır lidlnil
lah" imzasını kullandığı (Hilal b. Muhas
sin es-Sabl, s. 49) ve bundan dolayı ken
disine "el-vezlrü'ş-şekGr" denildiği kayde
dilmektedir.

İmamiyye mezhebine mensup olan
İsmail. mali işlerle ilgili görevlere aynı
mezhepten olan İbnü'l-Furat kardeşle
ri tayin etti. Reblülahir 277'de (Ağustos
890). halifenin ileri gelen kurhandanların

dan Muhammed b. Ebü's-Sac'ın adamla
rından Vaslf ile İsmail b. Bülbül'ün adam
ları arasında çatışma çıktı (Ta beri. X. 18).

On bir kişinin öldüğü çatışma İsmail'in
müdahalesiyle sona erdirildi. Ertesi yıl
Emir Muvaffak- Billah'ın öldüğü haberi
yayıldı. Bunun üzerine İsmail , Medain'de
oturan Halife Mu'temid -Aiellah ve aile
sini Bağdat'a getirerek kendi köşkünde
misafir etti. Muvaffak-Billah, emrini ye
rine getirmediği için kendi oğlu Ahmed'i
275 (889) yılında tutuklatmış, Vezir İsma
il de onun hapsedilmesini sağlamıştı. Mu
vaffak-Billah'ın ölümü duyulunca taraf
tarları ayaklanarak Ahmed'i hapisten kur
tardılar. Ancak onun hayatta olduğu an
laşılınca birçok taraftarı İsmail b. Bül
bül'ün evini yağma etti; İsmail, Muvaf
fak'a sığınmakzorunda kaldı. Muvaffak'ın
ölümü üzerine ( 278/891) Halife Mu'temid
Aleila h. İsmail ve adamlarının hepsini ya
kalayıp hapsetti. evlerini de halka yağ
malattı. İsmail b. Bülbül Safer 278'de
(Mayıs 891) vefat etti. Muvaffak'a bağlılı
ğı ve Şiller'i desteklemesi yüzünden Hali-

fe Mu'temid tarafından hapiste zehirlet
tirildiği ileri sürülmektedir (Mes'Gdl.

1 İSMAİL b. CA'FER ei-ENSARI
1

( I..S;ı....>Yt P. ~ ~ı........ ı)
Ebu İshak (Ebu İbrahim) İsmail

b. Ca'fer b. Ebi Kesir
ei-Ensari el-Medeni

(ö. 180/796)

L
Muhaddis, kıraat alimi.

_j

100 (718-19) yılından sonra dünyaya
geldi. İbnü'l-Cezerl, 130'da (747-48) doğ
duğunu söylüyorsa da ( Gayetü 'n-Nihtiye,
ı. 163) bu tarihten önce ölen bazı muhad
dislerden faydalandığına ve mesela aynı
yıl vefat eden Şeybe b. Nisah'tan arz yo
luyla kıraat öğrendiğine göre (Zehebl, Ma'·
rifetü'l-~urra', ı.